Müəllif kitabın əvvəlində keçmiş peyğəmbərlərin həyatı və İran şahlarının tarixi barədə məlumat verir. Daha sonra Həzrəti Muhəmməd Peyğəmbərin (s) ulu əcdadları barədə qiymətli məlumatlarla rastlaşırıq. Peyğəmbərin özünün həyatı kitabda kifayət qədər ətraflı şəkildə, bütün incəlikləri ilə təsvir edilib.

Məsudi (vəf. hicri 346 / miladi 957-958) Əbul-Həsən Əli ibn Hüseyin Məsudini bəzi şərqşünaslar "ərəblərin Herodotu"

¹ Annales quos scripsit Aby Djafar Mohammed Ibn Darir at-Tabari. Ed. M.J. de Goeje, ser. I-II, Lugduni Batavorum, 1879-1901. Onun haqqında bax: В.И.Беляев. Арабские источники по истории туркмен и Туркмении IX-XIII вв., стр.

(Kitabın həcmnin 30 cild olduğu deyilir; təəssüf ki, əsər günümüzə qədər gəlib çatmamışdır). Sonralar o, əsəri bir az ixtisar etmiş, daha sonra bu variantı da yığcamlaşdırmışdır. Beləliklə, Məsudiyə dünya şöhrəti gətirmiş "*Murucuz-zəhəb*" kitabı yaranmışdır. "Murucuz-zəhəb" xilqətin əvvəlindən başlayaraq, 23-cü Abbasi xəlifəsi Mutinin (hicri 334-363 / miladi 946-974) hakimiyyətə gəlişinə kimi olan dövrün hadisələrini əks etdirir. Yəqubi tarixində olduğu kimi, "Murucuz-zəhəb" kitabında da keçmiş ümmətlərin və xalqların adət-ənənələri və dini baxışları barədə ətraflı məlumat verilir.

qüvvələrin nə vəziyyətdə olduğunu hamıdan gözəl anlayırdı. Ona görə, ölkənin bütün sahələrdə qüdrətini artırmaq, öz mövqeyini

daha da möhkəmlətmək üçün təsirli tədbirlər görmək zərurəti qarşısında qalmışdı.

Nizamülmülkün ölümü haqqında məxəzlərdə bəzi xırda ixtilaf olsa da, əsasən hadisə eyni şəkildə təsvir edilir. 485 Hicri-qəməri (1092-ci) ildə Məlikşahla İsfahandan Bağdada gedərkən yolda, bəzilərinin dediyinə görə, Brucird, bəziləri

Nəhavənd yaxınlığında dərviş paltarında bir adamın ona yaxınlaşaraq məktub verdiyini söyləyir. Xacə məktubu aldıqda həmin adam onu bıçaqla vurur.

Ravəndi mahir xəttat olmaqla bərabər, həm də şair idi. Onun şerlər divanı olub-olmaması haqqında bizdə heç bir məlumat yoxdur. Əlimizdə yalnız “Rahət-üs-südur...” əsərində Sultan Keyxosrova həsr edilmiş 511 beyt şer vardır. Bunlar Ravəndinin şer sahəsində istedad və bacarığı olduğunu göstərir.

Sarayda işləyən hicri 585 (1189)-ci ildə dayısı Zeynəddin ilə birlikdə Sultan Toğrul ibn-Arslan tərəfindən nümayəndə sifəti ilə Mazandaran pafşahının yanına göndərilər. Lakin o, Mazandaranda xəstələnir və altı ay orada qaldıqdan sonra öz doğma şəhəri Ravəndə gəlibsə də, xəstəlik onu burada da bir il yarım yataqda saxlayır. Bu vaxtdan etibarən Ravəndinin Sultan Toğrulla əlaqəsi kəsilir və bir daha onu görə bilmir.

Həmin dövrdə, yəni hicri 586 (1190)-ci ildə Sultan Toğrul Eldəniz Qızıl Arslan tərəfindən tutularaq, Təbriz yaxınlığındakı Dezmar qalasına salınır. Sultan təxminən iki il burada həbsdə qalır və Qızıl Arslab öldürüldükdən sonra (hicri 588 (1192)-ci il) yenidən hakimiyyətə qayıdır. Lakin o, bir il yarımını (588-590=1192-1194) ölkədə asayişini bərpaasına sərf etməsi faydasız olur. Nəhayət, Sultan Toğrul ibn-Arslan 590-cı il rəbiüləvvəl ayının 24-də (19 mart 1194) Xarəzmşah Sultan Təkeş ibn Arslan ibn-Atsız ibn-Məhəmməd ibn-Nuştaqin (1172-1200) qoşunları ilə Rey şəhəri kənarında etdiyi müharibədə öldürülmüş və bununla da İran, İraq və Azərbaycanda Səlcuqilərinin hakimiyyətinə son qoyulmuşdur.

Ravəndi 586 (1190)-cı ildə Mazandarandan qayıtdıqdan sonra yuxarıda qeyd edilən hadisələrlə əlaqədar olaraq, bir daha saraya yaxınlaşa bilməyib, öz yaşayışını təmin etmək üçün başqa vasitələrlə əl atmağa məcbur olur. Ravəndinin yazdığından görünür ki, o, varlı ələvi Həmədaninin ailəsi ilə

yaxınlaşmış və Əmir Seyid Fəxrəddin Əlaüddövlə Ərəbşahın üç oğlu – Məcdəddin Humayun, Fəxrəddin Xosrovşah və İmadəddin Mərdanşahın müəllimi olmuşdur.

Həmədani ailəsinin başçısı sayılan Əmir Seyid Ərəbşahın bacısı Sultan Arslan ibn Toğrulun (1161-1177) arvadı idi. Ərəbşah təxminən hicri 584-585 (1189-1190)-ci illərdə Sultan Toğrul əleyhinə hazırlanan sui-qəsdə təqsirləndirilərək dara çəkilir. Ravəndi beş-altı il bu ailə içərisində yaşamış, həyatının bundan sonrakı iki ilini də gənc tələbəsi Şahabəddin Əhməd ibn-Əbi Mənsur ibn-Mənsur, əl-Bəzzaz əl-Kaşaninin maddi köməyi ilə keçirmişdir.

O, divanda işləmiş və maliyyə işləri ilə yaxından tanış olmuşdur. Aqsarainin əsəri səlcuqlular dövrünü öyrənmək üçün bir mənbə kimi əhəmiyyətlidir. Bu əsər 1943-cü ildə doktor Osman Turan tərəfindən Anqarada çap edilmişdir.

Səlcuqlular dövrünü öyrənmək üçün mövcud olan mənbələrdən biri də XIV əsrdə yazılmış əsərdir. Bu kitab hicri 743 (1342/3)-cü ildə vəzir Məhəmməd ibn-Məhəmməd ibn-Məhəmməd ibn-Abdullah ibn əl-Nizam əl-Hüseyni əl-Yəzdi tərəfindən fars dilində yazılmışdır. Əsər Səlcuqlular sülaləsinin təşəkkülündən başlayaraq, İran Səlcuqilərinin süqutuna, yəni Toğrulun öldürülməsi (1194) və İraqın Xarəzmşah tərəfindən işğal edilməsinə qədər davam edən vaxtı əhatə edir.

"Həbib-üs-siyər" üç cilddən mütəşəkkil olub, hər cildə də dörd parça var. Bu kitab dünyanın hər yerinə yayılmışdı. Ayrıca, 1857-ci ildə Bombeydə, 1854-1855-ci ildə Tehrandə daşbasma şəklində də çap edilmişdi.¹ Biz əsasən Tehran nəşrindən istifadə etmişik. "Həbib-üs-siyər" hicri 1273-cü ildə (1857) Bombeydə daşbasma üsulu ilə çap olunub.) Türkmənistan ilə ilgili hadisələr kitabın üçüncü cildində yer alır. Xandəmir 1527-1528-ci illərdə yı, Zahirəddin Məhəmməd Baburun dövləti olaraq Böyük Moğollar dövlətinin mərkəzi Aqraya getmiş və 1535-ci ildə vəfat etmişdir.

Azərbaycan tarixçisi Oqtay Əfəndiyevin yazdığına görə, "I Şah Təhmasibin yarım əsrlik hakimiyyət dövrü heç bir mənbədə Həsən bəy Rumulun əsərindəki dəqiqliklə ətraflı əks olunmayıb."¹

"Əhsən ət-təvarix" – Azərbaycan salnaməçisi Həsən bəy Rumulun çoxcildlik əsəridir. Əsərin sonuncu cildi hicri 900-985 (1494-1578)-ci illər dövrünü əhatə edir. Hadisələrin şərhli Şah Məhəmməd Xudabəndənin taxta çıxmasına qədər verilir. Hər il üçün ən mühüm hadisələr şərh edilir, habelə həmin ildə vəfat etmiş feodal hakimləri, din xadimləri, alimlər və şairlər barəsində tərcümeyi-hal məlumatları verilir.

“Tarix-i Şah İsmayıl-i Səfəvi” (Ç.Riyö və D.Rossun haqlı olaraq göstərdikləri kimi) özünün xeyli hissəsi ilə Xondəmirin ilk Səfəvi şahının həyat və fəaliyyətinə həsr olunmuş “Həbib əs-siyər” əsərinin üçüncü cildinin dördüncü hissəsinə tam şəkildə uyğun gəlir. Məlumdur ki, Xondəmir öz əsərini hicri 930 (1524)-cu ildə, I İsmayılın ölümündən bir ay əvvəl başa çatdırmışdır, halbuki bəhs etdiyimiz əsər I Şah Təhmasibin hökmdarlığı dövründə yazılmışdır. Tədqiqatçılar onun yazılma tarixini bir qədər dəqiqləşdirməyə cəhd göstərmişlər. Mətnin özündə göstərilən Teymurly Məhəmməd Zaman mirzənin vəfat etdiyi hicri 947 (1540)-ci il tarixinə əsasən belə bir fikir söylənilmişdir ki, əsər 1540-cı ildən sonra tamamlanmışdır. Eyni zamanda, müəyyən edilmişdir ki, bu salnamə Xondəmirin oğlu Mahmudun hicri 955 (1548)-ci ildə yazmağa başladığı tarixi xronikasında istifadə olunmuşdur. Bu mülahizələrdən çıxış edərək belə bir nəticəyə gəlmək olar ki, göstərilən əsər 1540 və 1548-ci illər arasındakı dövrdə yazılmışdır.

Onun hökmdarlıq tarixi ciddi xronoloji qaydada şərh olunur. Hadisələrin təsviri ümumən yığcam və müxtəsər olsa da, onlardan müəllifin şahidi olduğuhadisələr daha canlı, aydın dildə təsvir olunur və digər narrativ mənbələrdə deyilənləri maraqlı təfərrüatlarla tamamlayır. Bu, hicri 941 (1534-1535)-ci ildə Sultan Süleymanın Azərbaycana yürüşlərinə, o cümlədən Məhəmməd xan Təkəlinin Bağdad müdafiəsinə də aiddir. Bu yürüşdə iştirak etmiş Budaq bəy Bağdaddan geri çəkilmə səhnələrini ətraflı təsvir etmişdir.

Beləliklə, Qazi Əhməd Quminin «Xülasət ət-təvarix» və «Gülüstanihünər» əsərlərində Türkmənistanın XVI əsr tarixinə dair zəngin materiallar vardır.

Sədrəddin Sultan İbrahim əl- Əmini - xronoloji cəhətdən nəzərdən keçirdiyimiz dövrün ilk narrativ mənbəyinin, hicri 918 (1513-1514)-ci ilə qədər gətirib çıxarılan, I Şah İsmayılın yürüşlərinin tarixi olan “Fütuhatişahi” (“Şahın qələbələri”) adlanan əsərin müəllifidir. Bu əsərin tam nüsxəsi Tacikistan Respublikası Elmlər Akademiyasının Şərq Əlyazmaları fondunda saxlanılır.

A.M.Mirzoyev “Fütuhati-Şahi”nin Düşənbə nüsxəsindən etdiyi çıxarışlarla bu məlumatları bir qədər də zənginləşdirmişdir. Mənşə etibarilə Sədrəddin Sultan əl - Əmini Xorasanın təhsilli və kübar torpaq sahibləri ailəsinə mənsub olmuşdur. O, gəncliyində Teymuri şahzadəsi Sultan Müzəffər Hüseyn mirzənin yanında qulluq edərkən mənəb qazanmağa başlamışdır. Hicri 910 (1504-1505)-cu ildə onun atası - Herat hakimi Sultan Hüseyn mirzə onu özünün şəxsi sədri (sədarət - i xassə) vəzifəsinə irəli çəkmişdi. O öz hamisinin ölümündən (hicri 911 (1506) sonra da hicri 913 (1507)-cü ildə Herat və Xorasan Məhəmməd xan Şeybani tərəfindən tutulanadək bu vəzifəni yerinə yetirmişdi. Teymuri sarayının digər əyanları və

xadimləri sırasında İbrahim Əmini də Şeybanilər tərəfindən təqiblərə məruz qalmışdı. O, həbs olunmuş, torpaqları və əmlakı isə müsadirə edilmişdi. Həbsdən buraxıldıqdan sonra hicri 916 (1510-1511)-cı ilədək İbrahim Əmini “yalqız və guşənişin qalmağı seçdi”. Qızılbaş qoşunları Şeybaniləri Xorasandan sıxışdırıb çıxaranda və Heratı döyüslə geri alanda Əmini ehtiramla qəbul olunmuş, gen-bol hədiyyələrə, I Şah İsmayılın mərhəmətinə layiq görülmüş, öz mülklərini və əmlakını geri almışdı.

“İbrahim Əmini hicri 927 (1521)-ci ilədək Heratda yaşadı. Xorasanda özbək basqınları təhlükəsi və şiə-sünni düşmənçiliyinin güclənməsi üzündən sakitlik pozulduğu zaman bir çox elm və mədəniyyət xadimləri, o cümlədən də İbrahim Əmini Heratı tərk etməyə və Səfəvilər dövlətinin paytaxtına köçməyə məcbur oldu.

Buna görə də müəllif öz əsərinin bu cildini “Fütuhati Şahi”nin sonrakı cildlərinə münasibətdə “müqəddimə”adlandırır.

Əsərin ikinci cildi (dəftəri) birincidə olduğu kimi böyük fəsillərə bölünür. Ayrı-ayrı, qarşılıqlı əlaqəsi olan başlıqlar altında

Şah İsmayılın Übeydulla xanın və Teymur Sultanın hicri 919 (1513-1514)-cu ildə Herata basqını ilə əlaqədar Xorasana təkrar yürüşünə qədər bütün hərbi əməliyyatlar haqqında danışılır. Beləliklə, ikinci cild də həmçinin, təxminən on iki ili əhatə edir.

Əmininin dili olduqca ibarəli, üslubu mübaliğəli və az məzmunludur.

Əbulqazi Bahadır xan Sultan Babur şah kimi Türküstanda yetişmiş bir şəxsiyyətdir; xan, şair, alim və təbibdir. Türk dilinin bir çox şivə və ağzını bildiyi kimi, ərəb və fars dillərini də yaxşı bilirdi.

Əbulqazi Bahadır xan, 1603-cü ilin12 sentyabrında (H. 1012) Ürgəncdə doğulmuşdu. Ailəsi Şeybanilər sülaləsindəndir.

¹<http://www.edebiyadvesanatakademisi.com/edebiyad/783-divan> _ edebiyatında _ munseat _ ve _ yazilmis _munseatlar.html.

Xan oğlu olaraq sarayda təhsil aldı. Atası Ərəb Məhəmməd xan 1602-1623-cü illərdə Xivədə xanlıq etmişdi.

Onunla daim işgüzar əlaqələrdə olan Ost-Hind kampaniyasının nümayəndələri Mirzə Mehdini vicdanlı, düzgün və vacib adam sayırdılar.

Mirzə Mehdi yalnız öz tarixçilik işi ilə məşğul olmur, həm də bilavasitə sarayda katiblik və başqa vəzifələri də yerinə yetirirdi. Onun vəfatı ilə bağlı dəqiq məlumat yoxdur. Yalnız hicri 1172 və ya 1173(1758/59 və ya 1759/60) - illərə qədər yaşadığı haqqında məlumatlar var.

XVIII əsrin I yarısında yaşamış görkəmli miniatürçü rəssam, tarixçi Mirzə Mehdi Astrabadinin əsərlərindən Şərqdə və Avropada ən geniş yayılanı “Tarixi-i Nadiri” əsəridir.

Annanurov A., Quziçiev T. Qorkut ata. Sovet ədəbiyyatı, N7-8, Aşqabad, 1989.

Rus dilində

Абу-л-Фазл Бейхаки. История Масуда 1030-1041. Вступительная статья, перевод и примечания А.К. Арендса. - Ташкент: Наука, 1962

Абу ал-Хасан ал-Масуди. Мурудж аз-захаб ва ма адин ал-джаухар. Дж. 1—2 [Каир] 1303/ 1303/1886

Агаджанов С.Г. Очерки по истории огузов и туркмен Средней Азии IX-XIII вв. – Ашхабад, 1969.

Алишер Навои. Возлюбленный сердец, Сводный текст подготовил А. Н. Кононов, М-Л., 1948.

А. З. Валидов. Мешхедская рукопись Ибн ал-Факиха, — ИРАН, сер. VI, т. XVIII, 1924, 237—251.

А. П. Ковалевский.